
Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

 

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

            25.01.2022                        р.п. Мучкапский                             №22  

 

Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию 

конкуренции в Мучкапском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы, 

Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию 

конкуренции в Мучкапском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы 

 

 

В соответствии с требованиями стандарта развития конкуренции в 

субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 №768-р, с пунктом 5 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 №2424-р, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в 

Мучкапском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы согласно 

приложению № 1; 

План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию 

конкуренции в Мучкапском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы 

согласно         приложению № 2. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские 

новости», разместить  на  сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского района.  

  

 

Глава   

района                                                                                                  А.А.Хоружий 

 
Коростелева 

Юлия Юрьевна 

8(47546) 3 19 61     

 

 

http://www.top68.ru/


 

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

                         к постановлению администрации района 

                  

                                                                 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации области 

                                                                                от   25.01.2022   №22     

          

 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции  

в Мучкапском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы 
 

Наименование товарных рынков Ответственные исполнители 

1 2 

1. 1. Рынок услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

Отдел экономики администрации района 

2. Рынок ритуальных услуг Отдел экономики администрации района 

3. Рынок выполнения работ по 

благоустройству городской среды 

Отдел строительства и архитектуры 

администрации района 

4. Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Отдел экономики администрации района 

5. Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом 

по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

Отдел экономики администрации района 

6. Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

Отдел экономики администрации района 

7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по 

предоставлению широкополосного доступа 

к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Организационный отдел администрации 

района 

8. Рынок дорожной деятельности (за 

исключением проектирования) 

Отдел строительства и архитектуры 

администрации района 

9. Рынок товарной аквакультуры Отдел сельского хозяйства администрации 

района 

10. Рынок добычи общераспространенных 

полезных ископаемых на участках недр 

местного значения 

Отдел по управлению имуществом 

администрации района 

11. Рынок нестационарных и мобильных 

торговых объектов 

Отдел экономики администрации района 

12.Рынок наружной рекламы Отдел строительства и архитектуры 

администрации района 

 

 

                                                                                                                                                                      



31 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к постановлению администрации района 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от   25.01.2022   №11 

                                                                                                                                                                                                                                                              
 

План мероприятий 

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

в Мучкапском районе Тамбовской области на 2022 - 2025 годы 

 

1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Мучкапском районе Тамбовской области  
 

1.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Краткая характеристика рынка: 
По состоянию на 01 января 2022 г. в Мучкапском районе действуют 7 организации, осуществляющие розничную торговлю лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, в том числе негосударственные (немуниципальные) – 6. 

Ключевой показатель доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами (в соответствии с методикой ФАС России - доля аптечных организаций частной формы собственности в общем 

количестве аптечных организаций в Мучкапском районе (не хозяйствующих субъектов, а точек продаж) достигнут, и составляет по состоянию на 01.01.2021 – 

85,7 % . 

Проблемы: 

- наличие специфических требований к помещениям для размещения аптечных пунктов, 

- дефицит квалифицированных кадров, процесс лицензирования фармацевтической деятельности, 

- качество предоставляемых услуг. 

Задачи по развитию конкуренции на рынке: 

- оказание методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по организации торговой деятельности 

Цели: 

- обеспечение прозрачности и равного доступа к осуществлению фармацевтической деятельности организаций всех форм собственности, 

- снижение административных барьеров 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 
01.01.2021 

(исходный) 

01.01.202

2 
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы Проценты 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 Отдел 



                                                                                                                      4                                                                       

 

собственности в сфере услуг 

розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами 

экономики 

администраци

и района 

1.2. Рынок ритуальных услуг 

Краткая характеристика рынка: 
В  соответствии с  Федеральным  законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации", организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения входит в полномочия органов местного самоуправления и относится к 

вопросам местного значения. 

В рамках  мониторинга потребительского рынка района  администрациями муниципальных образований региона предоставлены сведения о том, что  

функционирует  3 индивидуальных предпринимателя, оказывающих населению ритуальные услуги. 

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения относятся к вопросам местного значения, в соответствии с   Федеральным законом от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", но в районе не созданы муниципальные службы  

по вопросам организации похоронного дела. По результатам мониторинга потребительского рынка установлено, что на рынке ритуальных услуг  региона 100 

процентов составляют негосударственные организации. 

Проблемы: недобросовестная конкуренция, включение в оказание услуг условий, ущемляющих права потребителя; 

деятельность нелегальных агентов, направленная на получение дополнительных средств с населения; 

использование нелегальной рабочей силы для осуществления трудоемких работ, не требующих особой квалификации; 

отсутствие частных кладбищ. 

Задачи: оказание своевременных и качественных услуг на конкурентном рынке; 

выявление органами местного самоуправления совместно с УФНС хозяйствующих субъектов, не зарегистрированных в установленном порядке; 

ограничение возможности недобросовестной конкуренции, формирование благоприятной конкурентной среды в сфере похоронного дела. 

Цели: развитие конкурентной среды на рынке ритуальных услуг; 

увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет области; 

легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в «серой» зоне; 

поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей; 

обеспечение инвестиционной привлекательности похоронной отрасли. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля организаций частной формы Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел 



                                                                                                                      5                                                                       

 

собственности в сфере ритуальных 

услуг 

экономики 

администраци

и района 

1.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Краткая характеристика рынка: 

В рамках реализации мероприятий программы «Формирование комфортной городской среды» в 2021г. на территории Мучкапского района принимают участие 

 Мучкапский поссовет- благоустройство дворовой территории многоквартирных домов № 3 и 5 по ул. Первомайская: организация освещения, установка скамеек и 

урн.  

Стоимость работ – 98,5 тыс. руб.; 

- благоустройство территории прилегающей к стадиону ФОК «Салют»: обустройство площадки с резиновым покрытием, установка на ней пяти уличных 

тренажеров, скамеек, урн, вазонов для цветов, 

Установка детского игрового оборудования. 

Установка забора, отделяющего территорию парка от жилого сектора, его оформление. 

Организация видеонаблюдения – установка 5-ти видеокамер.  

Стоимость работ –1915,7 тыс.руб. 

Шапкинский сельсовет   – освещение по ул. Ленинградская, Октябрьская и ул. Интернациональная на  сумму 398 814,00 рублей. 

Проблемы: низкая эффективность мероприятий по благоустройству городской среды; наличие рисков в ухудшении экологического состояния населенных 

пунктов. 

Задачи: создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения; применение конкурентных способов при размещении государственных заказов на 

выполнение работ по благоустройству городской среды.  

Цель: обеспечение прозрачности и равного доступа к закупкам для всех участников рынка, повышение информационного обеспечения бизнеса. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды 

Проценты 

100 100 100 100 100 100 

Отдел 

строительства 

и архитектуры 

1.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Краткая характеристика рынка: 
Маршрутная сеть Мучкапского района в 2021 году включала в себя 5  муниципальных маршрутов.  
Перевозки пассажиров на межмуниципальных маршрутах осуществляют 1 хозяйствующий субъект. По итогам 2020 года и в течение 2021 года в отрасли, 
устойчивая работа которой во многом зависит от размера доходов от сбора платы за проезд, по прежнему отмечается негативные последствия пандемии COVID-
19, выраженные в сниженных не менее чем на 50 %  пассажиропотоках с сравнении с 2019 годом. Характер спроса на транспортные  услуги в районе 



                                                                                                                      6                                                                       

 

существенно не изменился. 
Объем реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
(городской транспорт) товаров, работ, услуг (количество перевезенных пассажиров) в натуральном выражении всех хозяйствующих субъектов с распределением 
на реализованные товары, работы, услуги (количество перевезенных пассажиров) в натуральном выражении хозяйствующими субъектами частного сектора  
и реализованные товары, работы, услуги (количество перевезенных пассажиров) в натуральном выражении хозяйствующими субъектами  
с государственным или муниципальным участием (т.е. доля пассажиров, перевезенных субъектами малого предпринимательства  
по муниципальным маршрутам в общем количестве перевезенных пассажиров по муниципальным маршрутам) составил 100%. 

Проблема: недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов осуществления 

деятельности, уровня платёжеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в области транспортных технологий, в том числе 

цифровых. 

Задача: возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на закупку пассажирской техники, работающей на газомоторном топливе, используемой при 

осуществлении перевозок в границах района. 

Цель: создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по минимальной 

стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на основе механизмов, определенных 

Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг установленным требованиям; 

поддержка малого и среднего бизнеса. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, 

оказанных (выполненных) 

организациями частной формы 

собственности 

Проценты 

100 100 100 100 100 

 Отдел 

экономики 

администраци

и района 

1.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Краткая характеристик рынка: 
 В настоящее время 2 предпринимателя осуществляют деятельность на рынке услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок. 
По итогам 2020 года и в течение 2021 года в отрасли, устойчивая работа которой во многом зависит от размера доходов от сбора платы за проезд, по прежнему 
отмечается негативные последствия пандемии COVID-19, выраженные в сниженных не менее чем на 30 %  пассажиропотоках с сравнении с 2019 годом. Характер 
спроса на транспортные  услуги в районе существенно не изменился. 
Межмуниципальные маршруты обслуживает 2 перевозчика. 
Объем реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок  
в натуральном выражении всех хозяйствующих субъектов составил 100%. 



                                                                                                                      7                                                                       

 

Проблема: недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов осуществления 

деятельности, уровня платёжеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в области транспортных технологий, в том числе 

цифровых. 

Задача: прирост числа хозяйствующих субъектов частной формы собственности  

Цель: создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по минимальной 

стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на основе механизмов, определенных 

Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг установленным требованиям; 

поддержка малого и среднего бизнеса. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения Целевые значения показателя 
Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по межмуниципальным  

маршрутам регулярных перевозок, 

оказанных (выполненных) 

организациями частной формы 

собственности 

% 100 100 100 100 100 100 

Отдел 

экономики 

администраци

и района 

1.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Краткая характеристика рынка: 
На территории Мучкапского района функционирует  5 индивидуальных предпринимателя, оказывающих услуги по ремонту автотранспортных средств. 
По данным мониторинга, доля присутствия частного бизнеса в данном виде услуг составляет 100 процентов. 

Ключевой показатель доля организаций частной формы собственности в сфере услуг  по ремонту автотранспортных средств    

в районе    достигнут  и составляет 100 %. 

Любое физическое или юридическое лицо может начать деятельность по оказанию услуг по ремонту автотранспортных средств.  

Проблемы: основной проблемой на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств является наличие «серых», «гаражных» мастерских с низким 

качеством обслуживания, что негативно отражается на имидже отрасли в целом и серьезно влияет на безопасность дорожного движения. 

Задачи:проведение органами местного самоуправления совместно с УФНС России по Тамбовской области мониторинга с целью выявления хозяйствующих 

субъектов, не зарегистрированных в установленном порядке; 

поддержание развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств. 

Цели: 

развитие конкурентной среды на рынке ремонта автотранспортных средств; 

увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет области; 

легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в "серой" зоне; 



                                                                                                                      8                                                                       

 

поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей. 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания 

услуг по ремонту автотранспортных 

средств 

Проценты 

100 100 100 100 100 100 

Отдел 

экономики 

администраци

и района 

1.7. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Краткая характеристика рынка: 

Автодорожная сеть представлена участком дороги областного значения от М-6 «Каспий Ржакса – Уварово- Мучкапский» с асфальто-бетонным покрытием. 

Дорожная сеть района дополнена внутрихозяйственными дорогами местного значения. 

Протяженность дорог 204,915. Длина местных автодорог с грунтовым покрытием составляет менее 2% от общей протяженности, однако, большинство автодорог 

нуждаются в реконструкции и необходимо строительство новых автодорог. 

По состоянию на 01 января 2021г. на территории района осуществляет деятельность 3 организации  и 1 индивидуальный предприниматель в сфере  дорожной 

деятельности. 

Цель: развитие сети автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения; обеспечение устойчивой работы существующей 

сети автомобильных дорог для обеспечения круглогодичного непрерывного, безопасного и комфортного движения автомобильного транспорта 

Проблема: несоответствие существующей сети автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения современным 

требованиям, обусловленное недостаточной плотностью дорог, техническим состоянием отдельных участков автомобильных дорог, не соответствующих 

техническим нормам и возросшей интенсивности движения. 
Задачи: расширение применения новых технологий строительства, в том числе основанных на применении новых инновационных материалов в дорожном 
строительстве; применение конкурентных способов при размещении заказов на выполнение работ в сфере дорожного строительства для обеспечения 
государственных нужд на рынке дорожной деятельности  отсутствуют. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 

01.01.2021 

(исходный) 

01.01.20

22 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере дорожной 

деятельности (за исключением 

Проценты 
100  100 100 100 100 

100 Отдел 

строительства 



                                                                                                                      9                                                                       

 

проектирования) и архитектуры  

1.8. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Краткая характеристика рынка: 

Обслуживание населения телефонной связью осуществляет ОАО «Ростелеком». В районе действуют 4 оператора по предоставлению услуг мобильной связи: 

«МегаФон», «Билайн», «МТС», «Теле-2». Применяются новые технологии связи (подключение абонентов к услугам широкополосного доступа к сети 

Интернета). 

Охват населения телевизионным вещанием составляет 100 %. 

Рынок услуг связи характеризуется высокой степенью конкуренции в основном в районном центре. Наибольшее количество человек, не обеспеченных услугами 

связи широкополосного доступа к сети «Интернет», проживают в населенных пунктах с численностью до 300 человек. Решение данной проблемы будет 

осуществляться в рамках проекта по устранению цифрового неравенства. 

Проблема: низкий уровень конкуренции между организациями, оказывающими услугу связи «доступ» к сети Интернет» 

Задачи: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» 

Цели: увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного 

доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» 

 

Наименование ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 01.01.2021 

(исходный

) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 

 

01.01.2026 

 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного доступа к 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Доля 

организаций 

частной 

формы 

собственности 

в сфере 

оказания услуг 

по 

предоставлени

ю 

широкополосн

ого доступа к 

информационн

о-

телекоммуник

ационной сети 

100 100 100 100 100 100 

 

Организационный 

отдел администрации 

района 



                                                                                                                      10                                                                       

 

«Интернет»  
 

Увеличение количества объектов 

государственной и 

муниципальный собственности, 

фактически используемых 

операторами связи для 

размещения и строительства 

сетей и сооружений связи 

Проценты по 

отношению к 

показателям 

2018 года  
 

10,3 17 17,5 18 18,5 19 Организационный 

отдел администрации 

района 

1.9. Рынок товарной аквакультуры 

Краткая характеристика рынка: 

В 2018 году индивидуальный предприниматель взял в аренду    - 69,0948 га для разведения рыбы. 

Производство:. 2020 г - 6,7 тонн карпа, 21,5 тонн щуки,  4  тонн судака. 

На территории района предприятий, занимающихся выращиванием товарной аквакультуры, находящихся в областной или муниципальной собственности, не 

зарегистрировано. Таким образом, доля присутствия частного сектора на рынке аквакультуры составляет 100 %. 

По состоянию на 01.01.2021  в районе осуществляют деятельность 1 индивидуальный предприниматель, занимающихся выращиванием и реализацией прудовой 

товарной рыбы.  

Проблема Сфера товарной аквакультуры требует высоких первоначальных вложений при длительных сроках окупаемости. Наряду с этим, зачастую кредитные 

ставки  по банковским кредитам слишком высоки для хозяйствующих субъектов, что затрудняет доступ на рынок новым участникам.  

Задачи поддержание развития конкуренции на рынке аквакультуры. 
Цели  расширение ассортимента выращивания товарной рыбы; 

расширение географии реализации товарной рыбы;  

оказание содействия по взаимодействию рыбоводных организаций с торговыми сетями с целью увеличения реализации товарной рыбы 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 
01.01.202

1 

(исходны

й) 

01.01.202

2 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности на рынке товарной 

аквакультуры 

Проценты 

100 100 100 100 100 100 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и района  

1.10.Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 



                                                                                                                      11                                                                       

 

Краткая характеристика рынка: 

Нестационарная (мелкорозничная) торговля играет важную роль в обеспечении населения продукцией на условиях «шаговой доступности». Для ее развития 

необходимо сбалансированное наполнение жизненных пространств нестационарными торговыми объектами, различные виды которых используются для 

продажи широкого ассортимента товаров: от продуктов питания первой необходимости до бытовых изделий. 

Подавляющая часть нестационарных торговых объектов принадлежит субъектам малого и среднего предпринимательства, поскольку формат нестационарной 

торговли предполагает возможность легкого, быстрого и недорогого по первоначальным вложениям открытия бизнеса, в первую очередь для индивидуальных 

предпринимателей и микропредприятий. 

В 2021 году в районе функционировало 11  нестационарных торговых объектов, в том числе 7 павильон, 4 – киоска (тонаров). 

Региональное законодательство не предполагает проведение торгов (конкурсов, аукционов) по данному вопросу. 

Задачи по развитию конкуренции на рынке: 

- развитие нестационарной торговли и мобильных торговых объектов; 

- снижение административных барьеров. 

Проблемы: 

- малая доля нестационарных торговых объектов местного товаропроизводителя; 

- высокая доля торговых сетей на товарном рынке реализации продовольственных товаров. 

Цели: 

- увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест под них; 

- повышение доступности товаров для населения. 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 
01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества 

нестационарных 

и мобильных торговых объектов, и 

торговых мест под них 

Проценты 

8 8  8 9 9 10 

Отдел  

1.11. Рынок услуг в сфере наружной рекламы  

Краткая  характеристика рынка: 

Организация рынка услуг в сфере наружной рекламы на территории области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-

ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

Рынок наружной рекламы относится к рынкам с развитой конкуренцией, на нём отсутствуют предприятия с государственным или муниципальным 

участием. На 01.01.2021 в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской Федерации в 

области по виду деятельности 73.1 «Деятельность рекламная» зарегистрировано 2 индивидуальных предпринимателя.  
Задачи по развитию конкуренции на рынке: 

Основными задачами содействия развитию конкуренции на данном рынке являются поддержание уровня развития конкуренции на достигнутом уровне и 

недопущение появления факторов нездоровой конкуренции, определение перспективных направлений развития наружной рекламы, рационализация 

размещения средств наружной рекламы на территории района, оптимизация размещения крупногабаритных конструкций путем создания благоприятных 

условий для участников рекламного рынка, обеспечение учета интересов всех участников рынка  



                                                                                                                      12                                                                       

 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 
01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере наружной 

рекламы 

проценты 

100 100 100 100 100 100 

Отдел 

строительства 

и архитектуры 

администрации 

района 

1.12. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

Текущая характеристика рынка: 

Минерально-сырьевые ресурсы в Мучкапском районе представлены кирпично-черепичным сырьём и строительными песками. 

На территории района известно 7 месторождений глинистого сырья для производства керамического кирпича с общими запасами 7514 тыс. м
3
. Запасы 

месторождений ТКЗ(ГКЗ) не утверждены. 

В Мучкапском районе выявлено 2 месторождения строительных песков с общими запасами 4146 тыс. м
3
. 

Перспективной на строительные пески является Уварово-Шапкинская площадь, приуроченная к пойме и низким надпойменным террасам р. Ворона. 

Для дальнейшего развития минерально-сырьевой базы района необходимо дополнительное проведение геологоразведочных работ по поискам новых видов 

полезных ископаемых и утверждению имеющихся запасов. 

По состоянию на 01 января 2021 г. на территории района осуществляет деятельность, связанную с добычей общераспространенных полезных ископаемых (далее 

– ОПИ)    2 недропользователя (2 лицензии). 

Проблемы: При добыче общераспространенных полезных ископаемых существует проблема накопления экологического ущерба, которая требует внесения 

поправок в законодательство о недропользовании. 

Геологоразведочные работы на общераспространенные полезные ископаемые выполняются, в основном, за счет средств недропользователей, в соответствии с 

имеющимися лицензиями на пользование участками недр местного значения. 

Задачи: борьба с незаконной добычей общераспространенных полезных ископаемых; 

разработка и реализация территориальных программ развития и использования минерально-сырьевой базы; 

минимизация экологического ущерба при добыче общераспространенных полезных ископаемых; 

установление порядка пользования участками недр местного значения 

Цели: удовлетворение спроса на рынке. 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 

 
01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере добычи 

Проценты 100 100 100 100 100 100 Отдел по 

управлению 



                                                                                                                      13                                                                       

 

общераспространенных полезных 

ископаемых на участках недр местного 

значения 

имуществом 

администраци

и района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      14                                                                       

 

 

Мероприятия по достижению ключевых показателей развития конкуренции 

 (доля присутствия частного бизнеса в отраслях экономики Мучкапского района Тамбовской области) 

на 2022-2025 годы 
 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на решение 

которой направлено мероприятие 

Срок 

реализации, 

годы 

Ожидаемый результат 

(документ) 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

2.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими 

товарами 

1. Оказание методической и 

консультационной помощи субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

по организации торговой деятельности. 

Обеспечение прозрачности и 

равного доступа к 

осуществлению 

фармацевтической деятельности 

организаций всех форм 

собственности, снижение 

административных барьеров 

2022-2025 Повышение информационной 

грамотности 

предпринимателей, 

осуществляющих 

хозяйственную деятельность 

на рынке. Проведение 

консультаций с действующими 

и потенциальными 

предпринимателя- 

ми и коммерческими 

организациями. 

2. Повышение доступности 

вхождения субъектов 

предпринимательства в сферу 

торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами. 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

2.2. Рынок ритуальных услуг 

1. Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

Недопущение оказания 

ритуальных услуг 

организациями, не 

2022-2025 Развитие конкурентной среды 

на рынке ритуальных услуг. 

Отдел 

экономики 

администрации 



                                                                                                                      15                                                                       

 

рынке ритуальных услуг зарегистрированными в 

установленном порядке 

 

 

Увеличение налоговых 

поступлений в 

консолидированный бюджет 

области. 

Легализация наемных 

работников, осуществляющих 

деятельность в «серой» зоне. 

Поступление страховых взносов 

на обязательное социальное 

страхование. 

Увеличение объема 

оказываемых услуг на данном 

рынке. 

Легализация заключения 

договоров с целью защиты прав 

потребителей 

района  

2. Размещение списка хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

деятельность на рынке ритуальных 

услуг, на официальных сайтах 

администрации в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Недостаточная осведомленность 

населения о наличии 

организаций на рынке 

ритуальных услуг 

2022-2025 Повышение уровня 

информированности населения 

об организациях, оказывающих 

услуги на рынке ритуальных 

услуг. 

Обеспечение качества и 

доступности ритуальных услуг 

для всех категорий населения 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3. Организация инвентаризации 

кладбищ и мест захоронений на них; 

создание в субъектах Российской 

Федерации по результатам такой 

инвентаризации и ведение реестров 

кладбищ и мест захоронений с 

размещением указанных реестров на 

региональных порталах 

государственных и муниципальных 

Закрытость и непрозрачность 

процедур предоставления мест 

захоронения 

2025 Создание и размещение на 

региональных порталах 

государственных и 

муниципальных услуг реестры 

кладбищ и мест захоронений на 

них, в которые включены 

сведения о существующих 

кладбищах и местах 

захоронений на них: 

Отдел по 

имуществу 

администрации 

района 



                                                                                                                      16                                                                       

 

услуг; 

доведение до населения информации, в 

том числе с использованием СМИ о 

создании названных реестров. 

Издание соответствующего 

нормативно-правового акта, 

определяющего 

инвентаризацию кладбищ и 

мест захоронения на них. 

2.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1. Подготовка информационной базы об 

организациях, осуществляющих 

деятельность на рынке благоустройства 

городской среды, включая информацию 

о наличии хозяйствующих субъектов с 

государственным или муниципальным 

участием, находящихся на данном 

рынке 

Соблюдение принципов 

доступности и прозрачности на 

рынке выполнения работ по 

благоустройству городской 

среды 

2022-2025 Наличие актуальной 

информации о количестве и 

формах собственности 

организаций, находящихся на 

рынке благоустройства 

городской среды субъекта 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2. Обеспечение разделения закупаемых 

работ (услуг) на рынке выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды на большее количество лотов с 

уменьшением объема работ при 

условии сохранения экономической 

целесообразности такого уменьшения 

Обеспечение доступности рынка 

для организаций малого и 

среднего предпринимательства 

2022-2025 Увеличение количества 

организаций частной формы 

собственности на указанном 

рынке 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2.4.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

1. Реализация мер бюджетной 

поддержки субъектов рынка 

транспортных услуг в случаях, когда за 

счет рыночных механизмов не может 

быть обеспечен достаточный уровень 

предложения и (или) качество услуг 

или социально приемлемый уровень 

тарифов 

Недостаточная привлекательность 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий качественный уровень 

или отсутствие транспортного 

предложения при наличии 

социальной потребности в 

перевозках 

2022 - 2025 Организация системы 

государственного 

транспортного заказа на 

пассажирские перевозки по 

социально востребованным, но 

малодоходным направлениям. 

Обеспечение населения 

качественными транспортными 

услугами 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



                                                                                                                      17                                                                       

 

2. Расширение использования 

цифровых технологий в транспортной 

отрасли, в том числе за счет 

использования автоматизированных 

систем учета и оплаты проезда, 

навигационных систем, систем 

контроля пассажиропотоков, включая: 

сбор, учет и хранение данных о 

поездках пассажиров по маршрутам 

регулярных перевозок, в том числе 

льготных категорий граждан, 

в разрезе рейсов, временных 

интервалов, категорий пассажиров; 

электронный учет сведений об объеме 

транспортной работы, фактически 

выполненном перевозчиками при 

осуществлении пассажирских 

перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок; 

осуществление функций мониторинга и 

контроля пассажиропотоков с целью 

изучения потребности населения в 

корректировке существующей 

маршрутной сети и создание новых 

маршрутов (при необходимости); 

разработка документа планирования 

регулярных перевозок с учетом 

полученной информации по 

результатам мониторинга 

Недостаточность 

информированности заказчика 

перевозок о реальной потребности 

населения в перевозках, а также 

об экономической составляющей 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины 

2022 - 2025 Совершенствование расчетов с 

перевозчиками за оказанные 

услуги по перевозке, в том 

числе льготников. 

Реализация адресных мер 

бюджетной поддержки 

перевозчиков на 

малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных 

населением. 

Оптимизация маршрутной сети 

в соответствии с потребностями 

населения в перевозках. 

Возможность установления 

гибкой тарифной политики 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3. Поддержка малого и среднего 

бизнеса, в том числе путем: 

предоставления субсидий на уплату 

части лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды 

(лизинга) подвижного состава, в том 

Высокая стоимость 

первоначальных вложений при 

вхождении на рынок. 

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений 

2022 - 2025 Повышение привлекательности 

рынка. 

 

Увеличение количества 

участников рынка, способных 

предложить населению 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



                                                                                                                      18                                                                       

 

числе на газомоторном топливе; 

возможности льготного 

кредитования/льготного лизинга на 

цели обновления автобусного парка 

качественные услуги 

4. Проведение мониторинга за 

соответствием исполнения условий 

осуществления деятельности в 

соответствии с требованиями/ 

условиями, определенными заказчиком 

перевозок в документации/конкурсной 

документации. 

В случае ненадлежащего исполнения - 

реализация мероприятий по 

расторжению контракта, прекращению 

действия свидетельств об 

осуществлении перевозок в 

установленном порядке 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины 

2022 - 2025 Контроль за выполнением 

пассажирских перевозок, 

повышение качества 

транспортного обслуживания 

населения 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

5. Организация мероприятий по 

пресечению деятельности нелегальных 

перевозчиков, включая взаимодействие 

с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной 

власти с целью пресечения 

деятельности по перевозке пассажиров 

по муниципальным маршрутам без 

заключения договоров 

Недобросовестная конкуренция 

на рынке 

2022 - 2025 Вытеснение с рынка 

нелегальных перевозчиков в 

целях обеспечения 

добросовестной конкуренции на 

рынке. 

Отчет в управление 

автомобильных дорог и 

транспорта области 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

2.5.Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

1. Организация мероприятий по 

пресечению деятельности нелегальных 

перевозчиков, включая взаимодействие  

с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной 

власти  с целью пресечения 

деятельности по перевозке пассажиров 

Недобросовестная конкуренция 

на рынке 

2022-2025 Обеспечение добросовестной 

конкуренции на рынке Отдел 

экономики 

администрации 

района 



                                                                                                                      19                                                                       

 

по межмуниципальным маршрутам без 

прохождения конкурсных отборов в 

установленном законодательством 

порядке (при наличии фактов 

нелегальных перевозок) 

 

2.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

1. Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке по ремонту автотранспортных 

средств 

Фактическое количество 

действующих организаций,  

осуществляющих деятельность 

на рынке по ремонту 

автотранспортных средств, не 

соответствует официальным 

данным Единого реестра 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и данным 

Тамбовстата. Данное 

несоответствие влияет на 

недостоверность (уменьшение) 

показателя оборота на рынке 

ремонта автотранспортных 

средств, предоставляемых 

субъектами в органы статистики. 

На рынке имеет место  наличие 

«серых» мастерских с низким 

качеством обслуживания, что 

негативно отражается на имидже 

отрасли в целом и серьезно 

влияет на безопасность 

дорожного движения 

2022-2025 Увеличение налоговых 

поступлений в 

консолидированный бюджет 

области. 

Легализация наемных 

работников, осуществляющих 

деятельность в «серой» зоне. 

Поступление страховых взносов 

на обязательное социальное 

страхование. 

Увеличение объема 

оказываемых услуг на данном 

рынке. 

Легализация заключения 

договоров с целью защиты прав 

потребителей 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

2. Размещение на официальном сайте 

администрации в сети «Интернет», 

содержащей актуальную информацию о 

хозяйствующих субъектах, 

Отсутствует достоверная 

информация о количестве 

действующих организаций, 

оказывающих услуги на рынке 

2022-2025 Доступность в каждом 

муниципальном образовании 

электронного информационного 

ресурса в сети «Интернет» о 

Отдел 

экономики 

администрации 

района  



                                                                                                                      20                                                                       

 

осуществляющих услуги на рынке 

ремонта автотранспортных средств 

ремонта автотранспортных 

средств 

хозяйствующих субъектах, 

осуществляющих деятельность 

на рынке ремонта 

автотранспортных средств 

2.7. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

1. Недопущение «искусственного» 

укрупнения лотов при проведении 

закупочных процедур в сфере 

дорожной деятельности 

Ограничение конкуренции при 

проведении торгов ввиду 

сокращения числа 

хозяйствующих субъектов, 

которые могли бы принять 

участие в аукционе. 

Неэффективное и 

несвоевременное расходование 

бюджетных средств 

2022-2025 Расширение возможностей для 

участия в торгах 

хозяйствующим субъектам. 

Сокращение доли 

несостоявшихся закупок в 

области дорожного хозяйства. 

Обеспечение эффективной и 

добросовестной конкуренции на 

рынке работ и (или) услуг при 

осуществлении дорожной 

деятельности 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2.8.Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

1. Разработка и утверждение 

положения о порядке предоставления 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 

субъекта Российской 

Федерации/муниципальной 

собственности, для размещения 

объектов, сооружений и средств связи, 

закрепить в нем порядок 

ценообразования и сроки 

предоставления, а также разработка и 

утверждение методических 

рекомендаций по установлению 

арендной платы (платы за размещение) 

с учетом экономически обоснованных 

тарифов, возможность осуществления 

Определение порядка 

предоставления имущества, 

находящегося в государственной 

собственности области/ 

муниципальной собственности, 

для размещения объектов, 

сооружений и средств связи 

2022-2025 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам 

инфраструктуры 

Комитет 

по управлению 

муниципаль- 

ным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 



                                                                                                                      21                                                                       

 

операторами связи технического 

обслуживания и модернизации 

объектов, сооружений и средств связи 

2. Разместить в открытом доступе 

перечень объектов государственной 

и/или муниципальной собственности 

для строительства сетей и сооружений 

связи 

Обеспечение открытости 

информации о государственной 

и/или муниципальной 

собственности для размещения и 

строительства сетей и 

сооружений связи и 

информированности 

заинтересованных участников 

рынка 

 

2022-2025 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам 

инфраструктуры 

Комитет 

по управлению 

муниципаль- 

ным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 

3.Недопущение высоких 

коэффициентов в отношении арендной 

платы за использование земельных 

участков, находящихся в собственности 

субъекта Российской Федерации, для 

размещения объектов и сооружений 

связи 

Обеспечение конкурентной 

среды в интересах коммерческих 

организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере 

строительства объектов и 

сооружений связи 

2025 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам 

инфраструктуры. 

Направление отчетной 

информации в управление 

информационных технологий, 

связи и документооборота 

администрации области 

Комитет 

по управлению 

муниципаль- 

ным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 

2.9. Рынок товарной аквакультуры 

Мониторинг количества вновь 

созданных организаций частной формы 

собственности в Мучкапском районе, 

действующих на рынке товарной 

аквакультуры 

Оказание содействия в создании 

новых организаций по 

производству товарной рыбы  

2022-2025 Количество организаций 

частной формы собственности 

по производству товарной рыбы 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

Расширение географии реализации 

товарной рыбы, сотрудничество с 

новыми торговыми сетями 

Оказание содействия в 

реализации товарной рыбы. 

Организация совещаний 

руководителей рыбоводных 

2022-2025 Увеличение объема реализации 

товарной рыбы 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 



                                                                                                                      22                                                                       

 

организаций с представителями 

торговых сетей 

района 

2.10. Рынок услуг в сфере наружной рекламы и 3 мероприятия из региональной ДК 

1.. Выявление и осуществление 

демонтажа незаконных рекламных 

конструкций 

Обеспечение конкурентной среды 

в интересах коммерческих 

организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере наружной 

рекламы 

2022 - 2025 Возможность осуществления 

контроля 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2. Недопущение установки и 

эксплуатации рекламных конструкций 

(с разрешением на установку и 

эксплуатацию таких конструкций на 

территории муниципального 

образования), не включенных в схему 

размещения рекламных конструкций 

муниципального образования, 

актуализация схем размещения 

рекламных конструкций 

Обеспечение конкурентной среды 

в интересах коммерческих 

организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере наружной 

рекламы 

2022 - 2025 Открытый доступ для 

хозяйствующих субъектов 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

3. Соблюдение принципов открытости 

и прозрачности при проведении торгов 

на право установки и эксплуатации 

рекламных конструкций 

Ограничение конкуренции при 

проведении торгов 

2022 - 2025 Повышение конкуренции и 

качества услуг 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

2.10.Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов  

1. Проведение открытых опросов 

предпринимателей в целях 

определения спроса/потребности в 

предоставлении мест под размещение 

нестационарных торговых объектов 

Высокая доля торговых сетей на 

региональных товарных рынках 

реализации продовольственных 

товаров 

2024 Развитие нестационарной 

торговли и мобильных 

торговых объектов 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

2. Расширение перечня объектов 

торговли путем подготовки 

предложений по изменению схемы 

размещения нестационарных торговых 

объектов 

Высокая доля торговых сетей на 

региональных товарных рынках 

реализации продовольственных 

товаров 

2024 Развитие нестационарной 

торговли и мобильных 

торговых объектов 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



                                                                                                                      23                                                                       

 

3. Утверждение актуализированной 

схемы размещения нестационарных 

торговых объектов 

Высокая доля торговых сетей на 

региональных товарных рынках 

реализации продовольственных 

товаров 

2024 Актуальная информация об 

объектах нестационарной 

торговли 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

4. Разработка и утверждение 

программы по проведению 

выставок/ярмарок, включающей 

мероприятия по созданию торговых 

новых мест, снижению или 

освобождению от платы за их 

использование, размещение программы 

Высокая доля торговых сетей на 

региональных товарных рынках 

реализации продовольственных 

товаров 

2024 Возможность получения 

заинтересованным кругом лиц 

информации о мероприятиях 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

2.11. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

1. Обеспечение открытости и 

доступности процедуры проведения 

аукционов на право пользования 

участками недр местного значения 

Необходимость создания условий 

для развития конкуренции на 

рынке добычи полезных 

ископаемых 

2022-2025 Проведение аукционов на 

право пользования участками 

недр местного значения в 

электронной форме 

посредством электронной 

площадки 

Отел по 

имуществу 

администрации 

района 

2. Информирование организаций 

частной формы собственности об 

участках недр, предлагаемых для 

предоставления в пользование с целью 

добычи полезных ископаемых, о 

проводимых аукционах на право 

пользования недрами местного 

значения 

Повышение информативной 

прозрачности проведения 

аукционов, увеличение количества 

участников торгов 

2022-2025 Размещение информации об 

участках недр, предлагаемых 

для предоставления в 

пользование с целью добычи 

полезных ископаемых; о 

проводимых аукционах на 

право пользования недрами 

на сайте администрации 

района  

Отдел по 

имуществу 

администрации 

района 



                                                                                                                      24                                                                       

 

 

 Перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг 

Мучкапского района Тамбовской области 
 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на 

решение которой 

направлено мероприятие 

Срок, 

годы 

Ожидаемый результат 

(документ) 

Исполнитель 

 

1 2 3 4 5 

3.1. Реализация положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы 

1. Размещение на официальном 

сайте администрации района, 

ответственных за реализацию 

государственной политики по 

развитию конкуренции в 

Мучкапском районе, в сети 

«Интернет» информации о 

результатах реализации 

государственной политики по 

развитию конкуренции, в том числе 

положений Национального плана 

 Несвоевременность,    

неполнота исполнения 

распоряжения Правительства 

РФ, низкий уровень 

информированности 

потребителей о результатах 

исполнения мероприятий 

Национального плана  

ежегодно 

 

 

 

 

 

Создан электронный 

информационный ресурс в 

сети «Интернет», 

информация по 

исполнению мероприятий 

Национального плана 

размещена 

 

 

Отдел экономики 

администрации района 

3.2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. Проведение совещаний, 

конференций, круглых столов, 

обучающих семинаров и других 

мероприятий для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан. 

Недостаточный уровень 

популяризации малого 

бизнеса и низкая степень 

вовлеченности в 

предпринимательство 

2022-2025 Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности, развитие 

системы 

консультационной, 

учебно-

Отдел экономики 

администрации района 



                                                                                                                      25                                                                       

 

1 2 3 4 5 

методологической 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан. 

2. Оказание финансовой, 

информационной, 

консультационной, имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

самозанятым гражданам. 

Недостаточная 

обеспеченность 

финансовыми и 

имущественными ресурсами 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

недостаточная 

осведомленность субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

сфере действующего 

законодательства о развитии 

малого и среднего 

предпринимательства, в том 

числе о мерах поддержки 

бизнеса на региональном и 

местном уровнях. 

2022-2025 Улучшение условий 

ведения бизнеса, 

расширение 

ассортимента, улучшение 

качества, увеличение 

объемов производимых 

товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг, 

расширение, рынков 

сбыта товаров, работ, 

услуг субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан. 

Отдел экономики 

администрации района 

3.3. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

Проведение мероприятий, 

направленных на устранение 

(снижение) случаев применения 

способа закупки "у единственного 

поставщика", применение 

использование предельно 

допустимых объемов 

размещения у единственного 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя  

2022-2025 оптимизация процедур 

муниципальных закупок, 

обеспечение 

прозрачности и 

доступности процедуры 

Отдел экономики 

администрации района 



                                                                                                                      26                                                                       

 

1 2 3 4 5 

конкурентных процедур (конкурс, 

аукцион)  
 муниципальных закупок  

 

2.Участие в семинарах 

(конференциях, «круглых столах») 

для представителей малого бизнеса и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций по 

вопросам участия в муниципальных 

закупках 

Недостаточный уровень 

знаний представителей 

предпринимательского 

сообщества области 

законодательства о 

контрактной системе 

приводит к снижению 

конкуренции или нежеланию 

участвовать в 

муниципальных закупках 

 

2022-2025 Расширение 

возможности доступа к 

информации о 

муниципальных закупках 

региональных 

представителей малого 

предпринимательства. 

Обеспечение доли 

закупок для субъектов 

малого 

предпринимательства в 

общем объеме закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд не 

менее 25% ежегодно. 

 

Отдел экономики 

администрации района 

3. Проведение органами местного 

самоуправления,  муниципальными 

учреждениями работы, 

направленной на выявление личной 

заинтересованности муниципальных 

служащих, работников указанных 

учреждений, которая приводит или 

может привести к конфликту 

интересов при осуществлении 

процедур  муниципальных закупок 

Коррупционные риски при 

осуществлении 

муниципальных закупок. 

Нарушение 

антимонопольного 

законодательства о 

контрактной системе 

заказчиками 

2022-2025 Выявление и 

минимизация 

коррупционных рисков 

при осуществлении 

муниципальных закупок. 

Развитие конкуренции 

при осуществлении 

процедур 

муниципальных закупок. 

 

Отдел экономики 

администрации района 



                                                                                                                      27                                                                       

 

1 2 3 4 5 

3.4. Устранение избыточного муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

1. Проведение мониторинга с целью 

определения административных 

барьеров, экономических 

ограничений, иных факторов, 

являющихся барьерами входа на 

рынок (выхода с рынка), и их 

устранение 

Избыточные ограничения 

для деятельности субъектов 

предпринимательства 

2022-2024 Устранение избыточного  

муниципального 

регулирования, снижение 

административных 

барьеров. 

 

 

Юридический отдел 

администрации района, отдел 

экономики администрации 

района 

2. Осуществление мониторинга 

сроков оказания муниципальных 

услуг по утверждению схемы 

расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории и по 

присвоению адреса земельному 

участку и объекту недвижимости с 

целью упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной привлекательности 

Превышение сроков 

оказания услуг 

2022-2025 Соблюдение сроков 

оказания услуг органами, 

предоставляющими 

услуги 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

3. Включение пунктов, касающихся 

анализа воздействия на состояние 

конкуренции, в порядки проведения 

оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых 

актов субъекта и муниципальных 

образований и экспертизы 

нормативных правовых актов 

субъекта и муниципальных 

образований, устанавливаемые в 

соответствии с Федеральными 

законами организации 

Избыточные ограничения 

для деятельности субъектов 

предпринимательства 

2022 - 2025 Устранение избыточного 

государственного и 

муниципального 

регулирования и 

снижение 

административных 

барьеров 

Отдел экономики 

администрации района 



                                                                                                                      28                                                                       

 

1 2 3 4 5 

законодательных 

(представительных) и 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации" и "Об 

общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации" по вопросам 

оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых 

актов и экспертизы нормативных 

правовых актов, а также в 

соответствующий аналитический 

инструментарий (инструкции, 

формы, стандарты и др.) 

3.5. Совершенствование процессов управления, ограничение влияния муниципальных предприятий на конкуренцию 

1. Утверждение и выполнение 

комплекса мероприятий (программы) 

по эффективному управлению 

муниципальными учреждениями, 

осуществляющими  

предпринимательскую деятельность 

Влияние муниципальных 

учреждений на развитие 

конкуренции 

2022-2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

муниципальной 

собственности, 

ограничение влияния 

муниципальных 

учреждений на 

конкуренцию 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

2. Разработка и утверждение: 

единых показателей эффективности 

использования муниципального 

имущества (в том числе земельных 

участков), как находящегося в казне 

Неэффективное 

использование, а также 

использование не по 

целевому назначению 

муниципального имущества 

2022-2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

муниципальной 

собственности 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B047F876358A39EE9BC421842A397479840C6291DA3DD05689E5C54F653xAU8I
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D449197ED5DE5B047F876358A39EE9BC421842A397479840C6291DA3DD05689E5C54F653xAU8I


                                                                                                                      29                                                                       

 

1 2 3 4 5 

публично-правового образования, 

так и закрепленного за 

муниципальными предприятиями и 

учреждениями; 

порядка принятия решений об 

отчуждении неэффективно 

используемого имущества 

(например, при не достижении 

установленных показателей 

эффективности за соответствующий 

период) на торгах 

3. Организация и проведение 

публичных торгов при реализации 

имущества государственными и 

муниципальными предприятиями и 

учреждениями, хозяйствующими 

субъектами, доля участия субъекта 

или муниципального образования в 

которых составляет 50 и более 

процентов 

Низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов 

государственного имущества 

2022 - 2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

государственной 

собственности 

автономного округа и 

муниципальной 

собственности, 

ограничение влияния 

государственных и 

муниципальных 

предприятий на 

конкуренцию 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района  

4. Опубликование и актуализация на 

официальном сайте муниципального 

образования в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об 

объектах, находящихся в 

Недостаточный уровень 

эффективности управления 

муниципальным 

имуществом 

2022-2025 Повышение 

эффективности 

управления 

муниципальным 

имуществом 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 



                                                                                                                      30                                                                       

 

1 2 3 4 5 

собственности, включая сведения о 

наименованиях объектов, их 

местонахождении, характеристиках и 

целевом назначении объектов, 

существующих ограничениях их 

использования и обременениях 

правами третьих лиц 

3.6. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

1. Передача в управление частным 

хозяйствующим субъектам на основе 

концессионных соглашений объектов 

коммунального хозяйства всех 

муниципальных учреждений 

 

Низкий уровень 

эффективности деятельности 

муниципальных 

предприятий в сфере 

коммунального хозяйства 

2022-2025 Создание условий для 

развития конкуренции на 

рынке услуг 

коммунального хозяйства 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

2. Консультирование сотрудников 

администраций сельских поселений 

по вопросам, связанным с передачей 

прав владения и (или) пользования 

муниципальным имуществом, 

заключением концессионных 

соглашений, разработкой и 

утверждением инвестиционных 

программ 

Большое количество 

нарушений установленных 

законодательством 

требований к передаче прав 

владения и (или) 

пользования 

муниципальным 

имуществом, в том числе 

отсутствие в концессионных 

соглашениях и договорах 

аренды существенных 

условий 

2022 - 2025 Создание условий для 

повышения юридической 

грамотности сотрудников 

администраций сельских 

поселений путем 

проведения семинаров, 

вебинаров, размещения 

справочной информации 

на официальных сайтах 

органов местного 

самоуправления  

Отдел по управлению 

имуществом, отдел экономики 

администрации района, отдел 

строительства и архитектуры 

администрации района 

3.7.Обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества 

в социальной сфере 



                                                                                                                      31                                                                       

 

1 2 3 4 5 

1. Предоставление 

имущественной поддержки в виде 

предоставления недвижимого 

имущества в аренду на льготных 

условиях или в безвозмездное 

пользование, организациям, 

оказывающим населению услуги в 

социальной сфере. 

Недостаточное участие 

немуниципальных 

организаций, в том числе 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

предоставлении услуг 

социальной сферы, низкая 

конкуренция на рынке услуг 

социальной сферы 

 

2022-2025 Обеспечение и 

сохранение целевого 

использования 

муниципальных объектов 

недвижимого имущества 

в социальной сфере 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

3.8. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи 

1.Развитие механизмов поддержки 

технического, научно-технического, 

естественнонаучного творчества 

детей и молодежи в 

негосударственных организациях. 

Недостаточное участие 

негосударственных 

организаций, в том числе 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

предоставлении гражданам 

услуг дополнительного 

образования детей в сфере 

технического и 

естественнонаучного 

творчества, цифровых 

технологий. 

2022-2025 Содействие развитию 

механизмов поддержки 

технического и научно-

технического творчества 

детей и молодежи, 

содействие в организации 

обучения их правовой, 

технологической 

грамотности и основам 

цифровой экономики. 

Отдел образования 

администрации района, отдел 

культуры администрации 

района 

3.9. Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей 



                                                                                                                      32                                                                       

 

1 2 3 4 5 

1. Участие в ежегодном творческом  

конкурсе на соискание областных 

именных стипендий и ежегодных 

грантов 

Необходимость 

стимулирования научной и 

творческой активности детей 

и молодежи 

2022-2025 Получение стипендий и 

грантов 

Отдел образования 

администрации района, отдел 

культуры администрации 

района 

3.10. Обеспечение равных условий доступа к информации о имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований 

1. Размещение в открытом доступе 

информации о реализации 

имущества, находящегося в 

собственности муниципальных 

образований, а также ресурсов всех 

видов, находящихся в 

муниципальной собственности 

Низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов 

муниципального имущества 

2022-2025 Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации о 

реализации имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных 

образований, а также 

ресурсов всех видов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района 

2. Определение состава 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления, в 

указанных целях, в частности: 

- составление планов-графиков 

полной инвентаризации 

муниципального имущества, в том 

числе закрепленного за 

Неэффективность 

использования 

муниципального имущества 

2022-2025 Сформирован перечень 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реорганизации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправления 

Реализация плана 

приватизации, 

Отдел по управлению 

имуществом администрации 

района  



                                                                                                                      33                                                                       

 

1 2 3 4 5 

учреждениями; 

- проведение инвентаризации 

муниципального имущества, 

определение муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, 

утверждение плана по 

перепрофилированию имущества 

утвержденный перечень 

имущества 

3. Приватизация либо 

перепрофилирование (изменение 

целевого назначения имущества) 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, 

утверждение плана по 

перепрофилированию имущества 

 

 

 

 

 

Неэффективность 

использования 

муниципального имущества 

2022-2025 Обеспечена приватизация 

либо 

перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения имущества) 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного 

самоуправления. 

Сформирован отчет об 

итогах исполнения 

программы 

Отдел по управлению 

имуществом 



                                                                                                                      34                                                                       

 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приватизации, в 

соответствии с 

правилами разработки 

прогнозных планов 

(программ) приватизации 

муниципального 

имущества, 

утвержденными 

Постановлением 

Правительства 

Российской Федерации от 

26.12.2005 № 806. 

4.Дополнение перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для 

предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

самозанятым гражданам, в текущем 

году 

 2022-2025  Отдел по управлению 

имуществом 

4. Определение состава 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления, в 

указанных целях, в частности: 

- составление планов-графиков 

полной инвентаризации 

Неэффективность 

использования 

муниципального имущества 

2024 Сформирован перечень 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реорганизации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправления 

Отдел по имуществу 

администрации района 



                                                                                                                      35                                                                       

 

1 2 3 4 5 

муниципального имущества, в том 

числе закрепленного за 

предприятиями, учреждениями; 

- проведение инвентаризации 

муниципального имущества, 

определение муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, 

утверждение плана по 

перепрофилированию имущества 

Реализация плана 

приватизации, 

утвержденный перечень 

имущества 

3.11. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности 

1. Информирование предприятий о 

возможности получения 

государственной 

поддержки в соответствии с 

региональным законодательством в 

сфере инвестиционной деятельности 

на территории области 

Недостаточная информация 

о возможности получения 

государственной поддержки 

 2022-2025  Возможность получения 

государственной 

поддержки 

заинтересованным 

кругом лиц 

инвестиционной 

деятельности в регионе 

Отдел экономики 

администрации района 

3.12. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности 

1. Оказание информационной и 

консультационной поддержки 

организациям субъекта малого и 

среднего предпринимательства по 

повышению доступности 

Низкая доступность 

финансовых услуг для 

субъектов экономической 

деятельности. 

2022-2024 Информированность и 

доступность финансовых 

услуг повышена 

Отдел экономики 

администрации района 



                                                                                                                      36                                                                       

 

1 2 3 4 5 

финансовых услуг. 

3.13. Проведение работы по созданию и актуализации нормативных актов области в сфере строительства 

1. Актуализация типового 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги по  выдаче разрешения на 

строительство, реконструкцию 

объекта капитального строительства, 

продление срока его действия, а 

также внесение изменений в 

разрешение на строительство и 

типовой административный 

регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Отсутствие единообразия 

предоставления 

муниципальных услуг в этой 

сфере. Невозможность 

оказания услуг 

экстерриториально и в 

электронном виде 

2025 Повышение качества 

оказания муниципальных 

услуг, доступность и 

прозрачность оказания 

услуг 

Отдел строительства и 

архитектуры администрации 

района 

3.14. Организация в государственной жилищной инспекции области «горячей» телефонной линии, а также электронной формы 

обратной связи в сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки) 

1. Проведение мониторинга и 

анализа поступающих на «горячую 

линию», а также в сети «Интернет» 

обращений граждан по вопросам 

выполнения работ по содержанию и 

текущему ремонту общего 

имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме 

Предоставление услуги по 

содержанию и текущему 

ремонту общего имущества 

осуществляется не на 

должном уровне 

2022-2025 Повышение качества 

выполняемых работ по 

содержанию и текущему 

ремонту общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

многоквартирном доме 

Отдел строительства и 

архитектуры администрации 

района 

 
 


